"26

İbn Nedim, felsefe ile hikmeti birbirinin yerine kullanmıştır.27

Harizıni (3 87 /997), hi kınete getirdiği tanımı felsefe için de yapar: "Ter im
olarak felsefe, eşyanın hakikatlerinin bilgisi ve en faydalı olanın

1 d "28 uygu anması ır. .

Şehristani (548/1153), fesefeyi "hikmet sevgisi" olarak işler sonra
hikıneti ikiye ayırır:

Kavli Hikmet; akli olan hikrnettir. Her akıl sahibinin hadd, resm ve

21 HUscyin b. Muinuddin el-MeybOdi, Kadı Mir ismiyle bilinmektedir. Felsefe, Tasavvuf ve
Nahivlc ilgilenmiştir. Ebheri'nin "HidayetU'l-hikme" adlı eserine bir şerh yazan kişidir.

" Bir başka
tanım ise şöyledir: "hikmet, varlıkları olduğu gibi bilip, sebepleri
müsebbiplerle ilişkilendirerek, varlıklar arasındaki sırların düzenini öğrenip
gereğini yapmaktır". 65

Ebu Talib el-Mekki (386/996) hikmeti; zühd, takva, haşyet, salih amel
olarak izah etmektedir.66

K e Iabazi (3 80/990), et-Taarruf li mezhebi't-tasavvuf adlı eserinde;

Hikmeti, zahiri ilimlerden hemen sonra tasavvufı ilimierin ilki olarak
belirtip, nefsin tuzaklarından kurtulma yollarını, ruhun terbiyesini, dünyevi
arzulardan kurtulmayı öğreten bir ilim olarak tanımlar.

Ancak, bu
tanımlada beraber daha sonraki dönemlerde özellikle felsefenin İslam
dünyasına girişinden sonra, sufılerin hikmet tanımlamalarının felsefi bir
boyut kazandığını görmekteyiz.

Ebu İsmail el- Herevi (481/1089) ye göre hikmet, hüküm verirken bir
şeyi yerli yerine koymaktır. Hikmetin, üç aşaması vardır.

1- Her şeyin hakkını vererek, hiçbir şeyi takdim ve te h ir etmemek,

2- Allah'ın ceza tehdidindeki sırrı, hükmündeki adeti, yasaklarındaki
maslahatı anlamak,

3- Bir şeyi ispat ederken basiretle, yol gösterirken hakikatle, kendisine
danışıldığında ise gayelerin gayesini gözetmektir.68

Herevl, ilmi de üç kısımda mütalaa etmektedir:

Birincisi, zahiri ilim olup, gözlem, deney ve sağlam haberle elde edilir.
İkincisi, riyazetle elde edilen gizli ilim, üçüncüsü ise, gaybi örtünün kalktığı
şuhüdl bilgidir

İbn Arabi (638/1240) ise hikmet ve felsefeyi aynı anlamda kullanmıştır.
İnsan aklının ortaya koyduğu bilgiler, ona göre hikmete nisbet edilebilir.
Ancak ona göre, hakiki hikmetin ilm-i ledün olduğu vurgulanır, yani hikmet
nebevi bir karakter taşır.69

adını vermektedir.

Seyyid Şerif Cürcanl (816/1413) hikmeti şöyle tanımlıyor: "Hikmet,
insanın gücü nispetinde eşyanın hakikatlerini araştırmasıdır. Ona göre bu
ilim nazari bir ilim olup, orta yolu bulan akli kuvvetin durumudur. S.Şerif
C üreani (816/1413)' de, hikmet tasnifi şöyledir;

• Maddeden mücerred eşyanın bilgisini araştıran ilim,eşyanın
hakikatinin bilgisi (el-hikmetü'l-iliihiyye

• Şeriat ve tarikat ilimleri (el-hikmetü'l-mantfık bihii)

• Zahir ülemanın vakıf olamayacağı hakikatın sırları (el-hikmetü
meskfıt anhii) 71

İbnü'l-Kayyim el-Cevzi (751/1350) ise, ilimleri önce açık ve gizli olarak
ikiye ayırır: Açık (Cell) ilimleri görme, duyma ve akıl yolu ile elde edilen
ilimler olarak izah ederken, gizli ilimleri ise marifet ilmi olarak ele alıp, sufi
gelenek içerisinde yetişen insanlarda olduğu gibi, dünyevi arzulardan
kurtulma ve nefis tezkiyesini gizli ilimierin ön şartı olarak telakkİ eder.

Yani netice itibariyle hakikat bilgisi Allah'ın vergisiyle bir
anlam kazanmaktadır. Kur'an'da geçen "hikmet" kavramları da genellikle
çok özel anlamların dışındabumealde geçmektedir.

VII. İslam Filozoflarına Göre Hikmet

İslam filozoflarından et-Kindi (252/866), "philo-sofia'"nın Arapça
karşılığı olan felsefeyi kullandığı gibi zaman zaman aynı anlamı taşıyan
hikmet kelimesini de kullanmıştır. Ona göre felsefe, "İnsan gücü nispetinde
varlıkların hakikatini bilmektir. ,m Hikmeti de şöyle tanımlar: "Külli

71 CUrcani, S. Şerif; et-ta'riffıt, s.

"74 İslam dünyasında felsefeyi hikmet manasında anlayan
sadece Kind\' değildir. Yine İbn Mukaffa' (145/759) da hikmeti felsefe
anlamında kullandığı gibi75 ünlü hekim et-Taberi (247/861) de hikmetle
felsefeyi aynı anlamda kullanmıştır.76 Nitekim onun tıbba dair telif ettiği
eseri "Firdevsü'l-Hikme" de hikmet kelimesini hem tıp hem de felsefe
anlamında kullandığı görülür.77

Ünlü Filozof Farabi (339/950) ise hikmeti, en üstün ilim ile en yüce
şeyleri akletmek şeklinde tanımlamaktadır. Hikmet, en üstün ilimdir çünkü
Allah'ı konu edinir. Buna bağlı olarak da varlıkların Allah'tan kemal ve
faziletleri nasıl aldıkları inceleme konusu olmalıdır.78 Filozofa göre,
metafizik manada hikmet, ilimierin en eskisi ve en mükemmelidir.

Hikmetin arnelle olan ilişkisi
ise tutkulardan gerektiği şekilde kurtulmaktır. Ayrıca İsfehani, hikmeti bir de
şöyle tanımlamaktadır: "Beşerin gücü nispetinde takip edilecek usul
açısından yaratıcıyı taklit etmektir" ki bu tanım, felsefenin tanımını

çağrıştırmaktadır.91

Şehristani (548/1153) ise, hikmet terimini birÇok yerde felsefi anlamlar
vererek tanımlamaktadır. O, ayrıca hikmetin akli ve nebevi yönlerinin
bulunduğuna da dikkat çekmektedir. Hikmeti teorik ve pratik olarak
sınıflandırarak açıklamaya çalışan Şehristani, akli olan hikmetin hadd, resm
ve burhanla tanımlanan şey olduğunu belirtirken, pratik hikmetin ise
hakimin yetkinleşrnek suretiyle yaptığı şey olarak ifade eder.92

Ebu'! Berekat el-Bağdld\~570/1179), felsefi ilimler için "UlCımu'l
hikemiyye" terimini kullanır. 9 "en-nazaru'l-hikemi" terimini ise felsefi
araştırma yöntemi manasında kullanmaktadır. ıoo

İbn Rüşt (595/1198) ise Faslu'l-makal'de felsefe karşılığında, hikmet
terimini kullanır. Felsefi ilimler için 'ilim ve sanat' tabirini kullanırken
hikmete ise 'sanatlar sanatı' adını vermektedir. O, felsefe kavramına dahil
olan teorik ve pratik bütün ilimierin şeriatça meşru görüldüğünü vurgular.

Ona göre hikmet yolunu felsefe, güzel öğüt
yolunu vaaz, en güzel tartışma yolunu ise kelam ilmi temsil eder. 103 İbn
Rüşt, "Tehaftitü't-tehaftit" adlı eserinde hikmet terimini, felsefe karşılığında
kullanır. Nitekim hikmeti, varlıklar hakkında burhan! yöntemin gerektirdiği
şekilde nazari bilgi edinmek olarak belirtir. 104

Şihabuddin es-Sühreverdl (587/1191) ile hikmet çok farklı bir boyut
kazanmakta olup, buna kendisi "Hikmetü'l-işrak" adını vermektedir. 105 Bu
felsefeyi, metodu itibarıyla aydınlanma ve mistik tecrübe yöntemi olarak
anlayabiliriz. 106 Sühreverdi bu nazariyeyi açıklarken, iki yöntemden
bahsetmektedir. Biri Meşşailerin metodu olan akıl ve istidlal, diğeri de zevk!

Bu bakımdan Tusi,
mevcudatı, insanların iradesine bağlı olan ve olmayan, olmak üzere ikiye
ayırır. Birincisiyle ilgilenen ilme, ameli; ikincisiyle ilgilenen ilme, nazari
hikmet adını verir.ıı3 Netice itibariyle her ikisini de hikmet şemsiyesi altında
toplamaktadır

Endtilüslü ünlü sufı ve filozof İbn Seb'in (699/1299), iyi bir felsefi
eğitimden geçmiş olmasına rağmen mantığı ve felsefeyi eleştirmekten geri
kalmamıştır. Onun için örnek insan "Muhakkık" olmaktan geçer . O
öğrencilerine şöyle der: "Fakihten şer'i ilimleri, Eş'ari'den cedel yapmayı,
filozoftan burhanın yapısı gereği eşyanın bilgisini ifade eden hikmeti,
sufilerden de ahlaki güzellikleri öğrenin."